delt nuncius (1536–1538, 1539–1541). Életéről és nunciatúrájáról: Friedensburg, 1892; Robin-
son, 2012.

36  Szondy (Szondi) Pál († 1558) rosoni püspök, római magyar gyóntató. Nemes, 2017, 126, 128.
37  Giovanni Maria Malvezzi, I. Ferdinánd király első portai rezidense (1546–1552).
38  Girolamo Aleandro (1480–1542) humanista bíboros, III. Pál pápa németországi legátusa. Friedens-

burg, 1893. 
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centem hortatus sum ut nonnulla reverendissime ac illustrissime domine vestre meo 
nomine referat, cui ut benignas aures et eius verbis perinde atque meis fidem adhibere 
velit rogo. Quam Deus Optimus Maximus incolumen ad vota conservet. Ex civitate 
Nova Austriae39 octava Novembris 1540.

Reverendissime Domine Vestre deditissimus servitor
Paulus archiepiscopus Strigoniensis manupropria

[Címzés:] Reverendissimo ac Illustrissimo Domino Alexandro Cardinali Farnesio40 
Sacrosancte sedis apostolice vicecancellario etc., domino et patrono observandissimo

3.
Várday Pál esztergomi érsek levele Alessandro Farnese bíborosnak

Bécs, 1541. február 25.

Archivio di Stato di Parma, Carteggio Farnesiano Estero, b. 86. s.p. – orig.

Köszöni a bíborosnak a támogatását, amiért nagyon hálás.

Reverendissime ac illustrissime domine, domine et patrone observandissime salutem et 
servitutem meam. Cum in omnibus meis rebus eam dominationis vestre reverendissime 
erga me voluntatem et benevolentiam hactenus expertus sim, ut nihil plane sit, quod ab 
ea iam me non assequi posse confidam, ego vero vicissim pluribus litteris et nuntiis meam 
in eandem observantiam et pietatem illi declararim explicaverimque, quod me eidem 
suisque omnibus in omne tempus obstrinxerim ac plane devoverim. Nunc ad eas litteras 
respondens, que mihi optatissime a dominatione vestra reverendissima mense Novembri 
date hodie allate sunt. Tantum illud dicam, me dignitatis meae tuende vel augende spem 
omnem in dominatione vestra reverendissima ita iampridem habere repositam, ut ista 
singulari humanitate fretus, prestantiaque et authoritate, qua ceteris omnibus iure 
antecellit, persuaserim mihi iampridem omnia me istic facile consequi posse, que quidem 
ab utriusque nostrum dignitate minime essent: cetera coram ex internuntio meo 
dominatione vestra reverendissima cognoscet, cui me humiliter commendo et eandem ad 
vota cupio diu felicissime valere. Datum Vienne41 die XXVo Februarii, Anno Domini 
MDXXXXIo.

Reverendissime et Illustrissime Dominationis Vestre deditissimus servitor